
Samtal i februari 2022 med biodlarveteranen Ingvar Pettersson om biodling och om 

WSBs historia. Anders Hedlund höll i pennan. 

 

Ingvar är född 1935 och blev medlem i Wermdö Skeppslags Biodlareförening år 1965. Ingvar 

är uppväxt i Gustavsberg och han minns när han fem år gammal följde med sin mamma för att 

köpa honung av en biodlare på Skeviksgatan i Gustavsberg. Då fanns det bara två äldre 

biodlare i Gustavsberg J Åberg på Skeviksgatan och CW Svensson på Ingarögatan.  

 

På Värmdö och Ingarö var det E Nyberg och Axel Wennberg som var de ledande och 

dominerande biodlarna. Båda var också någon tid ordförande i biodlarföreningen. Vid 

Norrnäs trädgård i Värmdö fanns även en duktig biodlare E Stråhl, som hade ett stort antal 

trågkupor. Under många år var A E Holm en av de största biodlare i Gustavsberg med 

omnejd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vem var den typiska biodlaren? 

Den typiske biodlaren var oftast en äldre naturintresserad man, av en del betraktad som lite av 

en kuf, ett original. Under andra världskriget tillkom en grupp som kallades ”sockerbiodlare”, 

som lockades av en extra tilldelning av strösocker under ransoneringstiden. 

 

Värmdö har nästan bara haft hobbyodlare. Det fanns inte förutsättningar för storskalig 

biodling – inga rapsfält e.dyl. Den som är störst nu är Anders Karlsson på Nora Gård, 

Värmdö. En positiv förändring på senare år är att många kvinnor blir biodlare. Förr var det 

bara ”gubbar” som hade bikupor.  

 

Vad gjorde föreningen? 

Föreningen hade redan från början en kursverksamhet för nybörjare som med hjälp av 

diabilder gavs en inblick i bisamhällets fantastiska värld. Efter kursen fick man lära sig själv 

och av andra i föreningen. Redan tidigt fanns ett intresse för avel och drottningodling.  

 

Under många år kunde man köpa biutrustning i källaren hos E Gustavsson i Huddinge.  

Biodlare på 1930-talet med tidstypiska trågkupor. 



Ett hot mot biodlingen var då som nu den amerikanska yngelrötan. Föreningen har under lång 

tid informerat om yngelrötan. I mitten av 70-talet infördes obligatorisk avlivning av smittade 

samhällen. Genom att köpa bin lokalt minskar spridningsrisken.  

 

Vi hade bimöten, berättar Ingvar, det vill säga att vi träffades vid en bigård. Vi pratade bin, 

drack kaffe och åt bullar. Vi var ofta hos Axel Wennberg på Ingarö eller hos Manne Holm. 

Under Per Thunmans ledning startades också en demonstrationsbigård i Velamsund. Göran 

Frick kunde efter A E Holms död överta platsen på Lämshaga för att där visa upp och lära ut 

mer om biodling för föreningens medlemmar.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biodlingen i området  

På Nordiska Museet finns en bikupa 

från 1700-talet som hittats på en vind i 

Lämshaga. Det är en s.k. liggstock. Det 

visar att biodling har en lång tradition i 

vårt område.  

 

På 1930-talet när WSB bildades var det 

vanligast med trågkupor och 

halmkupor. När Ingvar gick med i 

föreningen 1965 fanns det fortfarande 

halmkupor. De görs av flätad halm som 

bildar en kupol med tvärgående pinnar 

där vaxkakorna kan byggas upp. Vid 

skattning vänder man den upp och ned 

och skar bort vaxkakorna med en kniv. 
 

Nu finns olika kupmodeller och olika rammått. Lågnormal är nog vanligast, men Ingvar 

föredrar en norsk ramtyp som är lite högre. 

 

Vilken sorts bin? 

Från början fanns det nordiska bin Apis Mellifera på Värmdö.  Efter andra världskriget blev 

det populärt att importera gula italienska bin, ligustica, som ansågs vara snällare och mer 

kakfasta. Men de italienska bina hade lite svårare att klara av kalla vintrar. Därför började 

några importera buckfast från England, men från 1980 riktades intresset främst mot carnica – 

både snälla och vintertåliga - som nu är den dominerande birasen i Nacka-Värmdö. 

Liggstock från Halland. 
Liggstock från Lettland. 



 

Genom åren har det bland biodlarna varit en stundtals intensiv diskussion om den bästa 

birasen. Importen ledde till korsningar mellan olika biraser och det visade sig att hybriderna 

oftast var elaka och aggressiva bin. Problemet med hybrider och import av nya sorter ledde 

till motsättningar och konflikter i hela Sverige, inte bara i Värmdö och Nacka. 

 

Idag är Ingvar med i projektet Nordbi, som ägnar sig åt att bevara den nordiska birasen. Det 

innefattar drottningodling och insemination. Det finns parningsplatser med enbart nordiska 

bin på Väderöarna i Bohuslän och på Lurö i Vänern. 

 

Några viktiga personer i WSBs historia  

Vi vet inte så mycket om de som bildade föreningen 1934. Av protokollen framgår att den 

första ordföranden var G Bohm, som sedan ersattes av P A Lundberg och därefter blev Kurt 

Pettersson ordförande. Under perioden 1946-1952 var G Bohm åter ordförande i WSB. 

 

En gestalt som Ingvar minns väl är Axel Wennberg, småbonde i Kolbacken på Ingarö. Han 

hade en bipaviljong, dvs ett litet hus med flera bisamhällen, med fluster i väggen och 

möjlighet till skattning under tak. Hos Axel Wennberg var det bimöten ibland. Hans pappa 

hade nog också en biodling. Axel W var under många år aktiv inom WSB styrelse och var 

även den biodlare som hade flest antal kupor under en lång period. Efter hans bortgång tog 

Manne Holm över den platsen med sina kupor i Lämshaga.  

 

Några av dem som var ordförande i WSB var Ernst Nyberg, skolvaktmästare i Gustavsberg 

och Rune Ankarhake, urmakare i Brunn. Senare var Manne Holm ordförande i många år. Han 

var en mycket färgstark person som med flakmoppe skötte sina kupor både i Gustavsberg, 

Lämshaga och Värmdö. 

  

Det var skolläraren Svante Bellander (1939-

2008), som 1965 övertygade Ingvar att börja 

med biodling.  ”Bin måste du ha!”.  Svante blev 

själv medlem i WSB1953 då han bara var 14 år. 

Han var en hängiven naturvän, fågelskådare, 

fiolspelare och biodlare.  Svante hade sin bigård 

på Norra Lagnö, men under många båtutflykter i 

skärgården fick han ett stort kontaktnät som lätt 

kunde övertygas att ställa upp som faddrar för 

några bisamhällen. Svante var aktiv i WSBs 

ledning i många år som sekreterare och kassör. 

Han försåg många nya medlemmar med bin och 

goda råd. 

 


